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Buenos Aires, Argentina, 12 de agosto de 2019

Laboratorios Richmond (BCBA: RICH) anuncia los resultados del Segundo
Trimestre del ejercicio econdmico Enero - Diciembre de 2019,

El siguiente informe se ha elaborado en pesos argentinos (AR$) reexpresados en moneda
homogénea al 30-06-2019 y sobre la base de informacién consolidada con Compaifiia Inversora
Latinoamericana S.A. (CILSA} y Laboratorios Richmond Colombia S.A.S. (antes Laboratorios
Expofarma S.A.).

De acuerde con la Resolucidn General 777/2018 de la Comision Nacional de Valores, se
presentan los saldos comparativos con el ejercicio anterior, Estado de Situacidn Patrimonial al
31-12-2018 vy Estado de Resuiltado al 30-06-2018, en moneda de poder adquisitivo
correspondiente a la fecha de cierre del presente periodo.

Con posterioridad se ird incorporando informacion comparativa en forma trimestral/anual en
moneda de poder adquisitive correspondiente a la fecha de cierre hasta alcanzar tres
ejercicios/pericdos comparativos preparados de acuerde a lo dispuesto por dicho organismo.

Resultados del Trimestre

Durante el segundo trimestre las condiciones macroeconbémicas continuaron en un marcado
contexto de recesidn y una elevada incertidumbre reflejada en los altos niveles de inflacidn,
volatilidad en el tipo de cambio v altas tasas de interés,

Al cierre de junio de 2019 el tipo de cambio promedio (délar divisa) registrd una variacion en
baja del 2% con respecto al cierre de marzo 2019, mientras que en comparacién al cierre del




segundo trimestre de 2018, presentd una suba fue del 43%. La inflacion del trimestre 10%, v la
interanual del 56%.

En este contexto, el resultado neto consolidado ascendié a AR$8.4 millones, un 107.2% superior
que igual periodo del afic anterior; el resultado atribuible a Laboratorios Richmond fue deAR$
1.5 millones, presentando un segundo trimestre en eguilibrio, mientras que el resultado de
Laboratorios Richmond del semestre finalizade el 30/06/2019 fue de pérdida AR$72.9. Las
ventas netas alcanzaren AR$ 591.2 millones, registrando una suba del 16.6% en comparacion
con el mismo trimestre de 2018. Este crecimiento se debe al aumento del 6.3% de ventas en
Richmond Argentina y el resto principalmente a la incorporacion de las ventas de Laboratorios
Richmond Colembia, cuyo negocic comenzd a consolidar a partir del 01/07/2018.

Al cierre del sequndo trimestre de 2019, los gastos de comercializacidn crecieron 4.4% con
respecto al mismo pericdo del afioc anterior, mientras que los gastos de administracién lo
hicieron en 0.5%, también como consecuencia de la consolidacion del negocio de Colombia
mencionada en el parrafo anterior,

El resultado bruto crecié un 6.3% comparado con el 2T 2018, principaimente debido al equilibro
obtenido entre ingresos y costos, teniendo su origen principal en el incremento de ventas, tanto
por volumen coma por precio. El resultado operativo fue positivo por AR$ 46.4 millones al cierre
del segundo trimestre del afio, lo que representa una mejora del 25.1% respecto del resultado
de igual periodo del afic anterior, esto se debe a de la mejora del margen brute mencionado
sumado a la combinacién de un fuerte control de gastos. A esic se suma, la adguisicion de
centrol en Richmond Colombia y al inicio, en el trimestre, de ventas de productos de alto costo
fabricados en Argentina los cuales permiten optimizar los margenes brutos.

Al cierre del segundo trimestre de 2019, los resultados financieros netos totalizaron una pérdida
de AR$ 21.5 millones, registrando una variacion positiva del 87.3% con respecto al 2018 debido
principalmente a la baja del 2% del tipo de cambio registrada entre el 1T y 2T en 2019, mientras
que en la misma comparacién en 2018 fue una suba del 43%. Adicionalmente, los resultados
financieros generados por activos disminuyeron un 100% como resultado de la disminucion
actives financieros en moneda extranjera que fueron destinados a inversiones en actives
productivos; y los resultados financieros generados por pasivos disminuyeron un 99% debido a
las diferencias de cambio positivas generadas por la baja del tipo de cambio al momento de
valuar las deudas en moneda extranjeras, principalmente de origen comercial, mientras gue los
intereses por préstamos disminuyeron 53%.

A pesar de la situacién econdmica explicada en anteriormente, que derivé en un EBITDA 13%, la
gompaiiia mantuvo en linea con respecto al afio anterior los niveles de endeudamiento y



solvencia, y el ratio de deuda neta sobre EBITDA fue positivo 2.35%. Un punto a destacar, es
que los préstamos corrientes bajaron como consecuencia de la politica de reduccién del
endeudamiento encarada por la direccidn.

Durante el resto del afio, Laboratorios Richmond seguira trabajando en los distintos proyectos
generadores de la OPA de fines del afic 2017, que hoy son ejes principales de su estrategia,
entre ellos, la expansidn regional que le permitira vender sus productos a mercados
internacionales con monedas funcionales fuertes. Parte de esto se refleja en la adquisicion en
Colombia del 100% del negocio completada en febrero 2019, y de la adquisicién en Chile de un
25% del negocio totalizando un 50% de su paguete accionario.

Como se menciond, se comenzd con las exportaciones de productos de especialidades, Lineas
HIV y Oncologia, a las subsidiarias de Celombia y Chile y se continla trabajando en la
aprobacion de nuevos registros de productos en la region.

Se prevé un incremento significative de las ventas basado en mayor participacidn en compras
publicas nacionales con productos existentes, nuevos lanzamientos de productos y por la

continuidad del incremento en las exportaciones.

Hechos Relevantes

+« Con fecha 31 de julic de 2019 se publicé en el Boletin Oficial de la Nacién la Decisién
Administrativa 644/2019 por la cual se dispuso la aprobacién de la Contratacion Directa
por Exclusividad N° 24/19 de la Secretaria de Gobierno de Salud dependiente del
MINISTERIO DE SALUD ¥ DESARROLLO SOCIAL llevada a cabo para la adquisicion de
productos Darunavir, Linea HIV, a favor de la Sociedad, por la suma total de
AR$781imillones.



ACTIVO CORRIENTE
Efectivo y equivalentes de efectivo
Otros activos Financieros
Créditos por ventas
Créditos por ventas con partes relacionadas
Otros créditos
Inventarios
TOTAL ACTIVO CCRRIENTE

ACTIVO NO CORRIENTE
Otros Activos Financieros
Otros créditos
Activo por impuesto diferido
Propiedades, planta y equipo
Activos intangibles
Participaciones permanentes en sociedades
Llave de negocio

i TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE

TOTAL ACTIVO

PASIVO CORRIENTE

Deudas comerciales

Deudas comerciales con partes relacionadas
Préstamos

Remuneraciones y cargas sociales

Cargas fiscales

Anticipos de clientes

Otros pasives

Otros pasivos con partes relacionadas
TOTAL PASIVO CORRIENTE

PASIVO NO CORRIENTE

Deudas comerciales

Préstamos

Pasivo por impuesto diferido

Otros pasivos

Otros pasivos con partes relacionadas
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE

TOTAL PASIVO
PATRIMONIO NETO

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO NETO

Estado de Situacién Patrimonial Consolidado ]
En ARS$

30.06.2019

|

258.088.525 |
1.147.666
808.472.178 .
6.365.970 |
250.189.296 |
570.014.298 !
1.894,277.933 -

2.097.597
42.554.367 |
569.658.135 ¢
240.894.777 |
5.355.166 |
193.533.273 |
1.054.093.315 |

2.948.371.248

967.806.221 |

340.885.636 |
33.087.167

1.380.094.512

47.997.118 ;
101.615.840 |
133,243.629 ;

68.458.898

351.316.485
1.731.409.997 |
1.216.961.251 -

2.948.371.248

31.12.2018

613.393.357
588.502
833.711.9086
1.835.039
309.038.404
£49.509.324
2.408.077.532

1.684.882
2.278.198
65.357.2568
469.984.448
176.410.377
12.627.282
175.857.845
903.200.290

3.311.277.822

1.049.681.268 |

398.872.892
37.083.854
12.3356.119

452.616
22.548.392

9.229.323 |
1.530.183.464 |

120.834.429
117.954.214
109.100.551

73.373.121

421.262.315
1.951.445.779
1.359.832,043

3.311.277.822




‘Estado de Resuitados Consolidado 2T

En ARS
Ventas netas de hienes y servicios
Costo de los bienes y servicios vendidos
" Resultado bruto
Gastos de comercializacion
Gastos de administracion
. Resultado operativo ordinario
Resultado neto de Inv. en Soc. art. 33 Ley.19550
“Resuiltados financieros
| Otros ingresos y egresos
Resultado antes de Imp. a las Ganancias
" Impuesto a las ganancias

: Resultado neto

Resultado neto del periodo atribuible a:
Propietarios de la controladora

Participaciones no controladoras

Resultados financieros consolidados 2T

En ARS
Resultados financieros generados por activos

- Resutltados por tenencia y ofros resultados
financieros

- Diferencia de cambio

Resultados financieros generados por pasivos

-~ Intereses y comisiones por préstamos
- Diferencia de cambio
Resultado por la posicion monetaria neta

1 Resultados financieros netos
|  Tipo de cambio AR$/USS (%)

(*) Tipo de cambio divisa (promedlo compra venta) Banco Nacion, al cierre del ditimo dia habil de cada

trimestre.

30.06.2019

501.181.464
(327.677.838)
263.503.626
(141.507.570)
(75.592.488) '
46.403.568
(503.798) .
(21.510.926) |
2.611.449
27.000.293
(18.619.461) §
8.380.832
1.944.408

6.436.424 |

30.06.2018

507.087.614

(259.248.698)
247.838.916

(135,527.028)
(75.208.261)
37.103.627
(1.282)
(168.932.997)
7.380.364
(124.441.288)
7.583.895
(116.857.393)

(117.721.553)

Aen ,
comparacion -
Cpﬂ:; : :
30.06.2018
16,6% |
26,4%
6,3%
4,4%
0,5%
25,1%
39197,8% |
-87,3%
84,7%
421,7%
-345,5% |

A07,2% :

934960

Trimestres finalizados

30.06.2019
(1.325.914) '
5.760.876
(7.086.790) |
{1.012.858)
(16.713.762)
15.700.904
(19.172.154)

(21.510.926)
42,36

30.06.2018 |

199.629.045

153.962.613

45.666.432

(342.396,139)
(35.549.074)
(306.847.065)
(26.165.903)

(168.932.997)
28,80

Aen
comparacion
con:

30.06.2018

-100,7%
-96,3%
-115,5%
99,7%
-53,0%

-105,1%

-26,7%

-87,3%
47,1%




Aen
Indicadores 2T ; Trimestres finalizados comparacién
con:

En ARS i 30.06.2019 31.12.2018 | 31.12.2018 §

' Liquidez (1)
! Solvencia (2

' Deuda Neta / EBITDA Ajustado (3) .
| Margen EBITDA Ajustado (4) i 13% | 12% B,2% |
{1) Active Corriente / Pasivo Corriente
(2) Patrimonio neto f Pasivo total
(3) (Deuda financiera - Efectivo y equivalentes de efectivo} / (Resultado operativo ordinario + D&A +
Impuestos y tasas municipales + Otros ingresos por recupero de gastos

(4) (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Otros ingresos por recupero de
gastos / Ventas netas

El presente informe, los Estados Contables y teda informacién relevante de Laboratorios
Rty puede ser consultada en el sitio web de la Comision Nacional de Valores:

Difector Financierc
TE: {54 11) 5555 1610
ralvarez@richmondlab.com.ar




